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Abstrakt
Cílem mé diplomové práce je provedení

analýzy trhu s optickými senzory v České
republice z pohledu firmy Panasonic. Teo-
retická část práce popisuje metody mar-
ketingové analýzy a věnuje se technické
charakteristice optických senzorů. V prak-
tické části jsem provedl analýzu trhu, kde
jsem definoval tento trh, jeho zákazníky a
jejich chování, načež jsem stanovil velikost
trhu a tržní podíly jednotlivých zkouma-
ných firem pomocí vlastní metody. V další
části jsem provedl srovnání sedmi společ-
ností, které operují na trhu s optickými
senzory pomocí více srovnávacích metod,
které byly sestaveny podle dat, které jsem
získal mnou navrženou metodou dotazo-
vání. Dále zkoumám vývoj trhu s optic-
kými senzory pomocí analýzy vývoje tržeb
zkoumaných společností a analýzy PEST.
Závěrem práce vyhodnocuji použité me-
tody a na jejich základě stanovuji dopo-
ručení pro firmu Panasonic pro posílení
konkurenceschopnosti na trhu s optickými
senzory.

Klíčová slova: optické senzory, Panaso-
nic Electric Works, B2B trh, odhad veli-
kosti trhu, marketingový výzkum, PEST
analýza

Abstract
The objective of my diploma thesis was

to analyze the market of optical sensors in
Czech Republic from the Panasonic com-
pany perspective. The theoretical part is
dedicated to methods of marketing analy-
sis and describes technical characteristic
of optical sensors. In the next practical
part I implemented a analysis of the mar-
ket where I defined the market, its cus-
tomers and their behavior, and then I
estimated the size of the market and the
market shares of the examined companies
using method I designed. In the next part,
I compared the seven companies operat-
ing on the optical sensors market using a
number of methods that were based on
data I obtained by the polling method I
designed. In the next part I examine the
evolution of the optical sensors market by
analyzing the historical changes of sales of
the investigated companies and by PEST
analysis. In the final part of the thesis I
evaluate the methods used in the thesis
and I set out recommendations for Pana-
sonic to strengthen the competitiveness
on the optical sensors market.

Keywords: optical sensors, Panasonic
Electric Works, B2B market, market size
estimation, marketing research, PEST
analysis

Title translation: Analysis of optical
sensor market in the Czech Republic
from Panasonic company perspective
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Úvod

Organizace všude na světě podnikají ve stále více dynamickém prostředí,
které se mění ze dne na den. Na trhu vítězí taková organizace, která se rychle,
účinně a efektivně přizpůsobí požadavkům trhu a bude neustále vylepšovat
své nástroje na získání a hlavně udržení zákazníků. Vytváření smysluplných
a trvalých vztahů se zákazníky je hlavním úkolem dnešních organizací. Na
nejlepší tržní pozici se dostává právě ten, kdo umí nejpřesněji definovat potřeby
a požadavky zákazníků. Tyto kroky nelze udělat bez správných znalostí a
informací, jejichž získání je jeden z nejdůležitějších úkolů všech organizací
na světě. Tato práce pojednává o způsobech získání těchto informací a jejich
využití v praxi.

Všechny výrobní podniky se snaží získat co nejsilnější pozici na trhu. Mohou
toho docílit nejlepší cenou, nebo maximalizací kvality výrobků. Přímým
důsledkem je zvyšování efektivity a kvality výrobních procesů těchto podniků,
k čemuž dopomáhá automatizace. Dnes se o automatizaci v průmyslu můžeme
bavit spíše jako o nutnosti než o alternativě. Oblast senzoriky úzce souvisí s
automatizací, jelikož zajišťuje vstupní informace pro automatizované stroje
a umožňuje tak jejich chod. Jedním z perspektivních odvětví senzoriky je
optisenzorika, která zajišťuje informace pomocí zařízení zvaných optické
senzory.

V České republice se nacházi mnoho, nejen výrobních firem, které poptávají
různé druhy optických senzorů. Optické senzory jsou hojně využívány ve
všech odvětvích průmyslu a požadavky na jejich technické provedení, rozměry,
životnost, různorodost a s nimi spojenýmé služby se mění ze dne na den.
Dodavatel takových senzorů musí sledovat a reagovat na tyto potřeby a
požadavky zákazníků a musí nabídnout lepší podmínky než konkurence.
Hlavní cíl této diplomové práce je zmapovat situaci na českém trhu s optickými
senzory a pak navrhnout doporučení pro společnost Panasonic Electric Works
pro zajištění silné pozice na tomto trhu.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretická
část se věnuje metodám analýz trhu a zákazníka, a optickým senzorům z
technického hlediska. V praktické části provádím analýzu trhu, kde se věnuji

1

Úvod .........................................
vlastnostem trhu s optickými senzory. Definuji zákazníka a zjišťuji tržní podíly
konkurenčních firem, provádím analýzu konkurence, která hodnotí konkurenci
za základě zjištěných dat a také analýzu budoucího vývoje trhu. Závěrem
jsou na základě vyhodnocení těchto analýz stanoveny doporučení pro firmu
Panasonic pro zlepšení konkurenceschopnosti na trhu s optickými senzory.
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Kapitola 1
Teoretická část

Aby bylo možné se rozhodnout o doporučení pro konkrétní marketingové
zaměření, je nutná znalost veličin, které vyplývají z marketingového výzkumu.
Jeho provedení bude jeden z hlavních výstupů této práce. K výpočtu, nebo
zjištění příslušných dat je potřeba určitá znalost marketingové teorie, která
bude v této části představena.

1.1 B2B trh

Trh který bude zkoumán v rámci této práce je z velké části B2B. Optické
senzory Panasonic obsažené v aktuálním portfoliu nekončí přímo u koncového
spotřebitele, ale jsou odebírány velkovýrobními společnostmi jako automobilky,
dřevozpracující podniky, nebo podniky s elektrotechnickou výrobou. Trh B2B
se od spotřebitelského liší hlavně těmito body: [4]

Malé množství zákazníků. Množství zákazníků je nižší, ale objemy prodejů
mohou být mnohonásobně větší. Dodavatel a odběratel mají mezi sebou
těsnější vztah a dochází k přizpůsobování, zpravidla ze strany dodavatele.

Nepředpovídatelnost nákupního chování. Objem nákupu se mění dle za-
kázek a to dodavatel ovlivnit nemůže.

Technické nebo komplexní prostředí výrobků na mnoha průmyslových tr-
zích. Nákup je obyvkle realizován profesionálními nákupčími, kteří mají
jasně dané požadavky od vedení své společnosti. Od spotřebitelského trhu se
to pak liší sběrem mnoha detailních informací pro porovnání s konkurenčními
výrobky.

Odvozená poptávka. Poptávka po zboží v B2B trhu se odvíjí od poptávky
koncových spotřebitelů.

Nepružná poptávka. Poptávka pro značnou část B2B zboží není příliš
závislá na změně ceny.
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1. Teoretická část ....................................
Vysoká neurčitost o vývoji trhů. Výskyt nových substitutů má mnohem
větší dopad na dodavatele než u spotřebitelského trhu. Nahrazení dodavatele
jiným může mít existenční vliv na toho starého.

Jak se stát dodavatelem v B2B

V dnešní době jsou právě dlouhodobé vztahy základem dlouhodobé pro-
sperity. Je tedy cíl každého dodavatele prodávat co nejvíce svých výrobků
spolehlivým odběratelům. Odběratel oproti tomu dává požadavek na dodava-
tele ve formě atributů, které dodavatel musí splnit.

Aby se tedy splnil náš marketingový cíl a stala se naše společnost úspěšným
dodavatelem se silnou pozicí na trhu, je potřeba zjistit, jak nejlépe vyhovět
potenciálním odběratelům. Na trhu s technikou hraje velkou roli kromě ceny
např. spolehlivost dodávaného výrobku a s ním zakoupeného servisu, nebo
celková pověst dodavatele. [1]

Obecné způsoby, jak upevňovat vztahy se zákazníky na tomto trhu definovali
i Jobber a Lancaster, a to tímto způsobem:

Vytvořit důvěru a jistotu. Pro upevnění pozice na trhu s klíčovými zákazníky
je třeba např. dodržovat sliby nebo včas upozorňovat na problémy.

Rozšířit spolupráci. Vztahy se zákazníky mohou být velmi dobře upevněny
činnostmi jako je zajištění poprodejního servisu nebo spoluprací na výzkumu.

Snížit finanční zatížení zákazníka. Do těchto činností lze zařadit např.
poskytnutí úvěrových výhod nebo sdílení propagace.

Zlepšit kvalitu poskytovaných služeb. Doplňkové služby představují jeden
z klíčových faktorů, který ovlivňuje naši pozici na B2B trhu se zákazníkem.

[…]

pouze u omezeného vzorku dotazovaných, který nemusí odpovídat reálnému
rozdělení zákazníků. Podle výsledků dotazování jsou zpracovány poziční mapy.
Nejlepší celkové bodové hodnocení má značka Omron, která z celkového ma-
xima 25 bodů získala 18,2. Hned za ní se umístily značky optických senzorů
Sick a Turck s 18 body. Nejhůře dopadla značka Keyence, která získala 14,9
bodů. Analýzou ojedinělostí v pozičních mapách zjišťuji, že jako nejkvalitnější
značka se dotazovanému vzorku zákazníků jeví Omron. Sick se jeví jako
značka co poskytuje senzory, které jsou nejjednoduší na instalaci a je i vní-
mána jako značka s nejširším sortimentem výrobků. Všechny značky optických
senzorů se nacházely v grafickém znázornění v prvním kvadrantu grafu. Druhá
podkapitola se věnuje hodnocení konkurence na základě kombinace výsledků
z dotazování a hodnocení podle kritérií, které jsem zvolil podle relevance a
dostupnosti informací. Hodnotící kritéria jsou velikost tržního podílu, kvalita
optických senzorů, cenová hladina, šířka sortimentu, prezentace společnosti,
a lokalizace. Výsledkem hodnocení konkurence je přehled konkurenčních vý-
hod jednotlivých firem na trhu s optickými senzory. Ve třetí podkapitole je
popsáno provedení fiktivní poptávky, kterou jsem zrealizoval se spoluprací
s českou výrobní společností. Poptával jsem skrze nákupní oddělení této
společnosti 115 kusů kvalitativně podobných optických senzorů, sledoval jsem
reakce všech konkurenčních firem a porovnával jsem jejich nabídky. Výsledek
této analýzy jsem zpracoval ve formě relativního porovnání konkurence podle
rychlosti odpovědi, délky dodací lhůty, množstevní slevě na zboží a celkové
cenové hladině s přihlédnutím na kvalitativní rozdíly poptávaných senzorů.
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..........................................Závěr
Šestá kapitola této práce se věnuje vývoji trhu s optickými senzory. První

podkapitola se zabývá vývojem tržeb jednotlivých zkoumaných společností.
Průměrný roční růst tržeb je 16 % a je to první indikace růstu velikosti
trhu s optickými senzory. Druhá podkapitola se věnuje analýze PEST, která
zkoumá vnější prostředí podle čtyř hlavních faktorů, z nichž pokládám za
nejdůležitější ekonomické a technologické. V rámci zkoumání ekonomických
faktorů pokládám za další indikaci růstu trhu s optickými senzory růst
zpracovatelského průmyslu od roku 2010 průměrně o 5,11 %. Mezi hlavní
technologické trendy, které budou působit na vývoj trhu s optickými senzory
řadím trend elektrifikace automobilů a koncept průmysl 4.0. U obou se
předpokládá rozvoj senzoriky, robotiky a digitalizace a lze do budoucna
očekávat masivní využití optických senzorů. Závěrem analýzy technologických
faktorů se věnuji zkoumání substitučních technologií, které by mohly nahradit
optické senzory, ale podle výsledků průzkumu MPO se děje pravý opak, a
využití optických senzorů se stále rošiřuje a optosenzorika je vnímána jako
nejperspektivnější. Výsledky této kapitoly jasně předpokládají budoucí růst
trhu s optickými senzory, minimálně o 10,5 %.

Poslední sedmá kapitola této práce stanovuje doporučení pro firmu Pana-
sonic Electric Works (PEW) za základě předchozích zjištění. Jako příčinu
relativně mého tržního podílu za optické senzory vidím v pozdním vytvoření
oficiálního zastoupení PEW na podporu prodeje v ČR. Výsledky hodnocení
jsou pro PEW spíše průměrné a odhalily konkurenční nevýhody - malou
prezentaci společnosti a vyšší cenovou hladinou v porovnání s kvalitou sen-
zorů. Jako hlavní doporučení spatřuji ve větší míře mediálního působení a
aktualizaci webových stránek. Na základě analýzy vývoje trhu, která jedno-
značně indikuje růst trhu s optickými senzory, spatřuji jako hlavní doporučení
podporu výzkumných činností a obstarávání si nových zákazníků v moderních
odvětvích průmyslu, konkrétně vyvíjet a nabízet optické senzory s auto-
nomním vyhodnocovacím systémem, který bude kompatibilní s rozšířenými
průmyslovými rozhraními. Závěrem shledávám jako důležité doporučení celko-
vou a vždy aktuální informovanost, kterou PEW docílí pravidelnou aktualizací
dat o konkurenci a o vnějším prostředím na trhu.

Výsledkem této práce byla analýza trhu s optickými senzory v České re-
publice z pohlednu tržní pozice společnosti Panasonic. Stanovil jsem vlastní
metodu odhadu velikosti trhu, založenou na analýze výročních zpráv zkouma-
ných firem. Navrhl jsem a provedl metodu ústního dotazování průmyslových
firem za účelem získání informací o srovnání značek optických senzorů. Pro-
vedl jsem hodnocení vybraných konkurenčních firem na základně zjištěných
kritétií a navrhl metodu zjišťování informací o konkurenci pomocí vytvoření
fiktivní poptávky. Analyzoval jsem vývoj trhu s optickými senzory pomocí
zkoumání historických tržeb a analýzy PEST. Závěrem jsem stanovil doporu-
čení pro firmu Panasonic Electric Works pro posílení konkurenceschopnosti
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na trhu s optickými senzory v České republice.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam , Překlad

B2B business-to-bussiness market , trh podnik-podnik
B2C business-to-customer market , trh podnik-zákazník
FMCW Frequency Modulated Continuous Wave, frekvenčně

modulovaná trvale vysílaná vlna
ČSÚ Český statistický úřad
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
IOT Internet of things, internet věcí
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