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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza trhu s optickými senzory v ČR z pohledu tržní pozice firmy Panasonic
Jméno autora: Kryštof Skřipec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13116 Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Tomáš Podivínský
Pracoviště vedoucího práce: Panasonic Electric Works Europe AG, organizační složka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zdánlivě jednoduché zadání v sobě skrývá komplexní práci na pomezí techniky a marketingu, zahrnující v sobě škálu oborů
od metod průzkumu trhu přes práci v reálném prostředí s neúplnými informacemi a potřebné aproximace až po technické
znalosti moderní senzorové techniky.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Z pohledu splnění zadání lze práci označit za velmi kvalitní kompilaci na kterou by bylo možno navázat a rozpracováním ji
přetvořit na kvalitní práci praktickou. Výsledky jsou z větší části buď velmi obecné (např. doporučení prezentace na
veletrzích) nebo velmi nepřesné (např. stanovená velikost trhu jakož i tržní podíly hlavních hráčů na trhu jsou řádově
mimo). Jako nejpravděpodobnější příčina se jeví nedostatek času, kterou diplomant práci věnoval (ať už bylo důvodem
cokoliv) a nedostatečné konzultace (viz další bod níže).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval úplně samostatně, což je ke škodě práce. Většina faktických chyb v práci uvedených by se v práci
nebyla objevila, kdyby byl postup prací konzultován průběžně. Chybné postupy by se byly korigovaly už v zárodku. Při
předložení práce ke konzultaci týden před termínem odevzdání už se toho moc zachránit nedá.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je OK. Způsob sběru dat z trhu je akceptovatelný. Zpracování sebraných dat je slabé a díky tomu i výsledky
práce jsou nekvalitní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální a jazykové je práce na slušné úrovni. Několik překlepů a chyb se najde, ale jejich množství lze
vzhledem k rozsahu práce tolerovat. Ohledně rozsahu je práce velmi stručná ve své praktické části, která by naopak měla
tvořit její základ.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Většina zdrojů je zvolena a citována správně. Nicméně považuji za pravděpodobné že kromě citovaných zdrojů byla práce
inspirovaná též ve zdrojích neuvedenou diplomovou prací z minulého roku (KOVÁČIK, Filip. Analýza trhu s
elektrotechnickými součástkami v ČR z pohledu tržní pozice firmy Panasonic. Diplomová práce FEL ČVUT 2017).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantovi jsem opakovaně doporučoval práci neodevzdávat a během následujícího semestru na ní zapracovat a dostat
ji tak na odpovídající úroveň. Jeho rozhodnutí práci odevzdat ve stavu aktuálním mi nezbývá než respektovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce má na slušné úrovni úvod a teoretickou část. Také po formální stránce je práce v pořádku. Naproti tomu
úroveň vlastní praktické části (která by měla být podstatou práce) je sporná co do obsahu i rozsahu. Bohužel,
přínos dosažených výsledků práce pro praxi je minimální. Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem jsem
nucen …

… předloženou závěrečnou práci hodnotit klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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